Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav řeckých a latinských studií
studijní program: Historické vědy
studijní obor: Dějiny antického starověku

Autoreferát (teze) disertační práce

Mgr. Matěj Novotný

Bezbožnost v klasických Athénách
Impiety in Classical Athens

Vedoucí práce: PhDr. Jan Souček, CSc.

2018

OBSAH

A. Autoreferát (teze)
1. Úvod – problémy, přístupy, prameny 2
2. Řecká terminologie zbožnosti a bezbožnosti 3
3. Přečiny náboženské povahy z hlediska athénské práva
3.1. Prolegomena 3
3.2. Specifické přečiny, zákony/usnesení a procedury
3.2.1. Veřejná žaloba z bezbožnosti a zákonná definice přečinu 4
3.2.2. Překročení rituální normy mezi božím trestem, pokutou na místě a žalobou z bezbožnosti 4
3.2.3. Provinění proti svátkům a procedura προβολή 5
3.2.4. Svatokrádež a zpronevěra posvátných peněz 6
3.2.5. Poškození posvátných olivovníků 6
3.2.6. Soukromá žaloba z bezbožnosti (?) 6
3.2.7. Diopeithovo usnesení (?) 7
3.2.8. Zákon proti zavádění nových či cizích bohů (?) 8
4. Chronologický přehled (údajných) bezbožníků a procesů 8
5. Závěr 9
6. Seznam citované literatury 9
B. Přehled publikační a jiné odborné činnosti 12

A. Autoreferát (teze)

1. Úvod – problémy, přístupy, prameny

Tématem je v užším smyslu „bezbožnost“, tj. to, co označoval řecký pojem ἀσεβεια, v širším smyslu přečiny náboženské povahy a jejich stíhání v Athénách 5.–4. stol. př. n. l., kdy zákonodárná a soudní moc spočívala v lidovém shromáždění, radě pěti set a porotních soudech. K tématu již existuje bohatá literatura, jak obecného charakteru, tak k jednotlivým případům, zvláštní pozornosti se tradičně těší procesy s filozofy. Dvě základní otázky, na něž se pokouší odpovědět tato práce, zní: Nakolik přesně byla bezbožnost athénskými zákony definována? Nakolik vážně lze brát pozdní prameny, jako je např. Plútarchos a jeho paralelní *Životopisy slavných Řeků a Římanů* (1./2. stol. n. l.)?

S ohledem na Sókratův případ z r. 399 př. n. l. jde o to, zda jednotlivé body žaloby musely být explicitně předvídaný zákonem a zda je adekvátní vysvětlovat smysl žaloby poukazem na Diopeithovo usnesení, o němž se zmiňuje Plútarchos v *Životě Perikleově*, nebo na zákon proti zavádění cizích bohů, o němž píše Ióséfus Flávios (1. stol. n. l.) ve spise *O starobylosti Židů*. S tím se prolíná otázka, zda ze Sókratových žáků preferovat Platóna, který žalobu interpretuje jako obvinění z ateismu, nebo Xenofóna, jehož obhajoba Sókrata klade důraz na náboženskou praxi.

Podle Rudhardtovy teze, již předznamenal Derenne, byl morální pojem bezbožnosti zcela vágní, zatímco právní pojem byl definován velmi přesně (RUDHARDT 1960; DERENNE 1930). Opačný přístup formuloval především Cohen, podle něhož bezbožnost nebyla zákony nijak blíže určena a jediná definice spočívala v kolektivním vědomí athénských porotních soudců (COHEN 1988; týž 1989a; týž 1991, 203–217). Cohen rovněž patří k badatelům, kteří jsou značně skeptičtí k pozdním pramenům a ve svých studiích o athénském právu se omezují výhradně na soudobé prameny, především řečníky a nápisy.

Radikální skepse k pozdním pramenům a v nich obsaženým zprávám o procesech s filozofy před Sókratem má počátek v Doverově článku o svobodě intelektuálů v řecké společnosti (DOVER 1976). Tento přístup rozvíjejí další badatelé (např. WALLACE 1994; týž 1996; RAAFLAUB 2000; FILONIK 2013). K tomu je třeba připojit aktuální skepsi k autenticitě dokumentů, které nacházíme v řečech attických řečníků (CANEVARO – HARRIS 2012; CANEVARO 2013; HARRIS 2013; CANEVARO – HARRIS 2016). Ani soudobé prameny nejsou neproblematické.

2. Řecká terminologie zbožnosti a bezbožnosti

Řecké pojmy εὐσεβεία a ἀσεβεία vyjadřovaly obecně náležité projevování úcty a její absenci či negaci. Užití se proto neomezovalo na vztah k bohům, i když ten byl primární, ale mohlo zahrnovat i vztah k lidem, především k rodičům. Stejný rozsah užití měla i adjektiva ὅσιος a ἀνόσιος. Sporné je, nakolik byla skutečně synonymní s adjektivy εὐσεβής/ἀσεβής a v čem případně spočíval hlavní rozdíl. V návaznosti na dosavadní konfliktní výklady (např. BOLKESTEIN 1936; RUDHARDT 1958; PEELS 2015) je navrženo chápat hlavní rozdíl jako rozdíl v perspektivě, a to v tom smyslu, že označení ὅσιος/ἀνόσιος zdůrazňovalo kladné/záporné hodnocení z hlediska samotných bohů. Obvyklejší je hovořit o rozdílu mezi niternou perspektivou člověka v případě εὐσεβής a souladu s obecnou normou v případě ὅσιος, pro což se zdá svědčit užití v konkrétních náboženských nařízeních, resp. zákazech, ve formě οὐχ ὅσιον + inf. (+ dat.). Problém je v tom, že i v případě εὐσεβής byla důležitá správnost (vyjádřená předponou εὐ-), což mohlo zahrnovat i soulad s obecnou normou, tedy nešlo primárně či výhradně o niterný zápal. Substantiva ὁσιότης a ἀνοσιότης, které nacházíme poprvé a především u Platóna, jsou značně abstraktní a nebyly součástí athénské veřejného diskursu. Přechodem stíhaným a trestaným lidmi byla ἀσεβεία, oceňovanou ctností byla εὐσεβεία.

3. Přechiny náboženské povahy z hlediska athénské práva

3.1. Prolegomena

Rudhardtova snaha rozlišovat mezi vágním morálním a přesným právním pojmem bezbožnosti (tj. mezi širší množinou a užší podmnožinou), je odmítnuta jako zjednodušující, jelikož ve hře bylo více prolínajících se množin a podmnožin. Některé typy závadného jednání, které patřily k jádru obecného pojmání bezbožnosti, nepředstavovaly bezbožnost z hlediska athénské práva proto, že byly klasifikovány jako zvláštní přechiny (ubližování rodičům, svatokrádež), nebo proto, že se nestaly předmětem žádné právní sankce a jejich potrestání bylo přenecháno bohům (křivá přísaha). Jako bezbožnost nebyly explicitně klasifikovány ani některé prohřešky s nepochybně náboženským obsahem čistě proto, že v rámci pragmaticky formulových zákonů/usnesení nebyla pocíťována potřeba zahrnout je pod jakýkoli obecný pojem (DILLON 1997): kromě různých méně závažných prohřešků trestaných konkrétní pokutou sem spadá i ničení posvátných olivovníků. Je proto lepší hovořit obecněji o přechinech náboženské povahy. Jistou nepřehlednost athénské právního systému zesiluje existence většího množství procedur použitelných ke stíhání

takřka týchž přečinů (OSBORNE 1985; CAREY 2004), o čemž v souvislosti s krádeží a právě bezbožností píše Démostenés v řeči *Proti Androtiónovi* (DEM. 22.25–27), i když jde o podání zavádějící, jak je rovněž ukázáno.

3.2. Specifické přečiny, zákony/usnesení a procedury

3.2.1. Veřejná žaloba z bezbožnosti a zákonná definice přečinu

Standardní procedurou ke stíhání bezbožnosti byla přinejmenším ve 4. století veřejná žaloba z bezbožnosti (γραφὴ ἀσεβείας), předkládaná basileovi a souzená porotním soudem, který o výši trestu rozhodoval na základě návrhů žaloby a obhajoby. Zda byla procedura užívána již v 5. století, není jisté, ale je to pravděpodobné. Každopádně je však odmítnuta představa, vycházející z pozdních pochybných dokladů, že po Efialtově reformě hrál ve stíhání bezbožnosti podstatnou roli areopag. Otázka definice přečinu je řešena s ohledem na kazuistický způsob, jímž byly obvykle formulovány athénské zákony (CAREY 1998; HARRIS 2009–2010).


[…]

- REVERDIN, O. 1945: *La religion de la cité platonicienne*, Paris: De Boccard.
- ROWE, G. O. 1994: „The Charge against Meidias“, *Hermes*, 122/1, s. 55–63.

- RUDHARDT J. 1958: *Notions fondamentales de la pensée religieuse et actes constitutifs du culte dans la Grèce classique. Étude préliminaire pour aider à la compréhension de la piété athénienne au IV^{me} siècle*, Genève: Droz.
- RUDHARDT, J. 1960: „La définition du délit d’impiété d’après la législation attique“, *Museum Helveticum*, 17, s. 87–105.
- SAUNDERS, T. J. 1990: „Plato and the Athenian Law of Theft“, in: P. CARTLEDGE – P. MILLET – S. TODD (eds.), *Nomos. Essays in Athenian Law, Politics and Society*, Cambridge: Cambridge University Press, s. 63–82.
- VERSNEL, H. S. 1990: *Inconsistencies in Greek and Roman Religion, I: Ter Unus: Dionysos, Hermes. Three Studies in Henotheism*, Leiden: Brill.
- WALLACE, R. W. 1994: „Private Lives and Public Enemies: Freedom of Thought in Classical Athens“, in: A. L. BOEGEHOLD – A. C. SCAFURO (eds.), *Athenian Identity and Civic Ideology*, Baltimore – London: The Johns Hopkins University Press, s. 128–155.
- WALLACE, R. W. 1996: „Book Burning in Ancient Athens“, in: R. W. WALLACE – E. M. HARRIS (eds.), *Transitions to Empire. Essays in Greco-Roman History, 360–146 B.C., in Honor of W. Badian*, Norman – London: The University of Oklahoma Press, s. 226–240.

B. Přehled publikační a jiné odborné činnosti

(1) Studie:

„Česká recepcce antiky a mýtus slovanské demokracie“, in: JAKUB ČECHVALA – ELIŠKA POLÁČKOVÁ et al., *Vymyšlená Ithaka. Recepcce antické mytologie v české kultuře*, Praha: Filosofia, 2018, s. 301–331.

„Obraz athénské demokracie v českých historických příručkách 19. století“, in: JAKUB ČECHVALA – ELIŠKA POLÁČKOVÁ et al., *Ve stínu hellénského slunce. Obrazy antiky v moderní české kultuře*, Praha: Filosofia, 2016, s. 41–97.

„Andocides on ATIMIA and the Term ΠΡΟΣΤΑΞΙΣ“, in: *Eirene. Studia Graeca et Latina*, 50, 2014, s. 61–88.

„Přítomnost smrti ve veřejném prostoru klasických Athén: ukazování a skrývání, II: Smrt lidí“, in: *AVRIGA – Zprávy Jednoty klasických filologů*, 55/1, 2013, s. 19–38.

„Přítomnost smrti ve veřejném prostoru klasických Athén: ukazování a skrývání, I: Smrt zvířat“, in: *AVRIGA – Zprávy Jednoty klasických filologů*, 54, 2012, s. 62–81.

„Lauterbeckův *Regentenbuch* a Veleslavínova *Politia historica* aneb exemplum o možném vztahu mezi humanismem, reformací a politikou na území Říše a Českého království ve druhé polovině 16. století“, in: *Theatrum historiae*, 7, 2010, s. 15–51.

„Vilém Malovec z Malovic (mecenáš a defraudant)“, in: *Východočeský sborník historický*, 15, 2008, s. 127–163.

„Obraz starých Řeků v Carionově kronice: příspěvek k dějinám recepcce antiky“, in: *Theatrum historiae*, 2, 2007, s. 27–70.

(2) Recenze:

ALKMÁN, *Partheneion z Louvru*, přel. ROBERT ROREITNER, Praha: Jednota klasických filologů, 2016, in: *Listy filologické* 139, 2016, s. 474–480.

SASKIA PEELS, *Hosios. A Semantic Study of Greek Piety*, Leiden – Boston: Brill, 2015, in: *Eirene. Studia Graeca et Latina* 52, 2016, s. 507–512.

EDWARD M. HARRIS, *The Rule of Law in Action in Democratic Athens*, Oxford – New York: Oxford University Press 2013, in: *Eirene. Studia Graeca et Latina* 51, 2015, s. 340–347.

MIRCO CANEVARO, *The Documents in the Attic Orators: Laws and Decrees in the Public Speeches of the Demosthenic Corpus (with a chapter by E. M. Harris)*, Oxford: Oxford University Press 2013, in: *Eirene. Studia Graeca et Latina* 50, 2014, s. 341–345.

DIONÝSIOS Z HALIKARNÁSSU, *O starých řečnících*, přel. JIŘÍ PAVLÍK, Praha: KLP 2013, in: *Listy filologické* 137, 2014, s. 175–178.

IRENA RADOVÁ, *Altgriechische Scholien: ein typologischer Versuch*, Praha: KLP 2011, in: *Eirene: Studia Graeca et Latina* 48, 2012, s. 202–206.

(3) Přednášky:

„Přijmete, Athéňané, Peisistrata příznivě, neboť samotná Athéna mu prokázala největší čest ze všech lidí a přivádí ho zpět na vaši Akropoli“ - Boží přítomnost a politická manipulace v archaických Athénách.

1. 7. 2017, Letní škola klasických studií, Brno.

Občanská práva ve starověkých Athénách.

30. 6. 2014, Letní škola historie, Praha.

Udílení a odnímání poct v klasických Athénách.

30. 1. 2014 Jednota klasických filologů, Praha.

The Presence of Death in Public Space in Classical Athens: Displays and Suppressions.

19.–21. 11. 2010, Europaeum 9th Classics Colloquium (Death & the Afterlife), Krakov.

(4) Pedagogická činnost:

LS 2014, výuka starořečtiny, ÚFAR, FF UK, Praha.