Závěrečné hodnocení doktorského studia Mgr. Matěje Novotného

M. Novotný zahájil své studium oboru Dějiny antického starověku v roce 2010 a disertační práci odevzdal v květnu tohoto roku. Úspěšně splnil všechny své studijní povinnosti a kromě toho se věnoval řadě dalších odborných aktivit. Především je třeba ocenit jeho podíl na řešení grantů a projektů specifického výzkumu - dva sám vedl (Ztráta občanských práv v klasických Athénách; Přítomnost smrti ve veřejném prostoru klasických Athén: ukazování a skrývání), na jednom se podílel (Ti před Hérododem). M. Novotný rovněž publikoval několik původních studií a recenzí v českých časopisech a sbornících. Vystoupil s přednáškou na mezinárodní studentské konferenci Europaeum v Krakově a další přednášky měl v Praze a v Brně v rámci letních škol klasických studií a historie a také v JKF. Absolvoval semestrální stáž na universitě v Heidelbergu. V ÚFAR se krátce podílel na výuce starořečtiny, od roku 2014 je zaměstnán v Kabinetu pro klasická studia při Filosofickém ústavu AV ČR, kde je mj. výkonným redaktorem časopisu *Listy filologické*. Odborně spolupracoval také s nakladatelstvím Oikúmené.

Za téma své disertační práce si M. Novotný zvolil „Bezbožnost v klasických Athénách“. Neomezil se však jen na téma vlastní bezbožnosti, tj na zkoumání, co je obsahem řeckého pojmu *asebeia*, nýbrž věnoval se i dalším přečinům náboženského charakteru (mj. svatokrádeži, proviněním proti náboženským svátkům, poškozování posvátných olivovníků), které zkoumá v obecném kontextu athénské práva. Pozornost věnuje rovněž konkrétním právním procedurám, které souvisely s trestnými činy náboženské povahy. Téma je velmi široké, a autor proto odevzdal nadstandardně rozsáhlou práci, v níž zúročil svou důkladnou znalost sekundární literatury a především řeckých pramenů. Obojí kriticky posuzuje, zejména vyjadřuje značně skeptický přístup k hodnověrnosti pozdních antických pramenů i k autenticitě dokladů citovaných attickými řečníky. Zpochybňuje proto historicitu procesů vedných proti filosofům v 5. století př. Kr., zejména také existenci tzv. Diopeithova usnesení. Autor dokázal zúročit své studium historie i filologie a kombinací metod obou přístupů dospěl k zajímavým a původním závěrům, které prohlubují poznání daného tématu.